
Proposta n. 99903232

Del 23-10-2020

Registro Unico n. 3148 
del 30/10/2020

Protocollo n. 0155538 del 
30/10/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria

Responsabile del procedimento
Dott. Federico Monni

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 28/10/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
29/10/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 30/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA POSIZIONE E
DEL RISULTATO PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Federico Monni

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Risorse Umane e Qualità dei Servizi

Risorse umane e qualita dei servizi - DIP0100

e-mail: dir.dip1@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto il CCNL 23.12.1999 e, in particolare, l’art. 26 in materia di finanziamento della retribuzione
di posizione e di risultato;

Visto l’art. 23 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e, in particolare, i commi 1 e 2;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27 luglio 2020 avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico
diProgrammazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art.
193T.U.E.L.mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 5 ottobre 2020 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2020 unificato con il Piano della Performance 2020 - art. 169 del d. Lgs.
267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 mediante la quale è
stato approvato il "Regolamento di contabilità in attuazione dell'armonizzaizone degli schemi e
dei sistemi contabili" di cui al D. Lgs. 118/2011;

Dato atto del limite complessivo massimo del fondo per il finanziamento della posizione e del
risultato personale dirigente per l’anno 2020, al netto del costo degli incarichi ad interim, ai sensi
della summenzionata disciplina legislativa;

Dato atto che il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del
personale dirigente per l’anno 2020, come quantificato dal presente atto, pari a € 3.060.338,00,
rispetta i vigenti limiti di legge in materia di trattamenti accessori del personale;

Ritenuto di costituire il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato
del personale dirigente per l’anno 2020 come da prospetto allegato al presente atto, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale:

Ritenuto di trasmettere il presente atto al Collegio dei revisori dei conti ai fini del controllo
sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio
e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23



dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1. di dare atto di tutto quanto espresso e considerato in epigrafe, che si intende quivi
integralmente richiamato;

2. di definire il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del
personale dirigente per l’anno 2020, di importo complessivo pari ad € 3.060.338,00,
come da prospetto allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

3. di dare atto che il suddetto fondo è costituito alla stregua della situazione di fatto e di
diritto esistente all’atto della sua adozione e che, tenuto conto dell’emergenza
epidemiologica in atto e delle misure atte a fronteggiarla, i suoi riflessi sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente saranno costantemente e puntualmente monitorati
dall’Ufficio Centrale di Ragioneria, che procederà a verificare il rispetto dei vincoli e dei
parametri vigenti, tenuto conto delle misure di carattere economico-finanziario aventi
riflessi sul bilancio dell’Ente, ai fini della sua eventuale ridefinizione e della coerente
conformazione della contrattazione integrativa;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio dei revisori dei conti ai fini del controllo sulla
compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall'applicazione
delle norme di legge.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Federico Monni

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


